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Vianoce krásne a čisté ako sneh,
na stole nech všetkým ľuďom

rozvoniava oblátka a med.
Nech každé srdiečko 

sťa oheň zahorí,
všetkých ľudí nech láska 

a dobro naplní.
Nielen na Vianoce a na Nový rok,
ale počas všetkých dní želáme 

Vám úspešný a šťastný nový rok. 
praje redakcia 

pf 2024
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„V septembri 

roku 1973 s
a 

začal písať 
príbeh 

školy, ktorá
 si 

dnes pripom
ína 50 

rokov od ch
víle, 

kedy sa na 
Liptove 

zrodila voje
nská 

vysoká škola
.“
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• Deň boja za slobodu a demokraciu

• Kadet Akadémie ozbrojených 

síl pri záchrane života

• Pamätáme na vojnových veteránov

• Akadémiu navštívil veľvyslanec 

Kórejskej republiky

• Deň otvorených dverí opäť nesklamal

• 20. ročník Týždňa vedy 

a techniky na Slovensku

• Pracovné zamestnanie v Novákoch

• Stretnutie s Mikulášom

• PTEC Marketplace 2023

• Re-akreditácia AOS podľa 

štandardov NATO

• Kurz organizovaný akadémiou

- Ukončenie ISOC 29

- Delostrelci na odborných 

kurzoch v AOS

- Bezpečnosť vo vzdušnom 

priestore SR a jej dodržiavanie 

aplikáciou vzdelávania a výcviku

- Cyklické vzdelávanie študentov 

zo streleckej prípravy 

- Prednáška v spolupráci 

s OR PZ Žilina

- Výtvarná súťaž Vojaci 

očami detí 2023

• Oslavy svätej Barbory

• Stretnutie mladých s otcom biskupom

• 50 rokov vojenského 

vysokého školstva na Liptove                       

Spojovacie vojsko - 3. časť

• Beh na počesť vojnových veteránov

• Kvalifikácia univerzít SR 

vo florbale 2023

• Mikulášsky volejbalový turnaj

• Tenisový turnaj o pohár rektora

V tomto čísle:
Editoriál  

Prichádza..

vianočný čas,
keď zrazu všetko 

má význam,
keď dávať radosť je výhra

pre všetkých okolo nás...
spieva Emma Drobná vo 

svojej novej piesni. A je to 
naozaj tak. Po náročnom 

roku nás čaká vytúžený čas 
pokoja a hádam aj stíšenia. 

Tento rok bol bohatý na 
udalosti, o ktorých sme Vám 

pravidelne prinášali správy 
na stránkach nášho časopisu. 

Bol to rok spoločných 
stretnutí kolektívov akadémie, 

čas osláv a spomienok. 
Novinkou nášho mesačníka 
bola rubrika o histórii školy, 

ktorá mapovala 50 rokov 
jej bohatého života. Sme 

radi, že do tvorby obsahu 
ste sa pravidelne zapájali 

i vy, naši čitatelia. Či už pri 
spracovaní jednotlivých tém, 

či svojimi nápadmi. Na ďalšiu 
spoluprácu sa tešíme aj 

v budúcom roku, ktorý nám 
prinesie novinky a čerstvý 
vietor. Veríme, že to bude 

zdravý štart do ďalšej 
50-ročnice. 

Na záver Vám už len 
chceme popriať krásne 
vianočné sviatky, pokoj 

a radosť zo stretnutí 
s Vašimi blízkymi a plno sily 
a energie do ďalšieho roka.

-redakcia-
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Deň boja za slobodu a demokraciuDeň boja za slobodu a demokraciu

„Deň boja za slobodu a demokraciu je jednou 
z  najvýznamnejších udalostí moderných slovenských 
dejín“, odznelo v rozkaze prezidentky Zuzany Čaputovej 
k tomuto sviatku, „ a práve preto si tridsaťštyri rokov 
slobodného života v našej vlasti zaslúži nielen oslavu 
a pripomenutie, ale aj prejavenie úcty všetkým tým, ktorí 
k tejto zmene svojou individuálnou mierou prispeli, vrátane 
príslušníkov národnostných menšín a etnických skupín 
žijúcich na území Slovenska“.

Slávnostný nástup bol vhodnou príležitosťou odovzdať 
viacero ocenení z rôznych úrovní. Za ocenenie výkonu 
štátnej služby pri príležitosti významného životného 
jubilea bol odovzdaný Pamätný kríž náčelníka GŠ OZ SR 
plukovníkovi Ing. Jozefovi Wesselényimu.
Na základe dlhoročnej vzájomnej spolupráce medzi AOS 
a Ústredím ekumenickej pastoračnej služby v OS SR a OZ 
SR boli niektorí zamestnanci AOS ocenení Pamätnou 
medailou Ústredia ekumenickej pastoračnej služby, ktorú 
im osobne odovzdal generálny duchovný – vojenský 
biskup plk. Viktor Sabo.

Tento deň bol výnimočný i pre jedného z našich 
kadetov, študenta 4. ročníka študijného programu 
bezpečnosť a obrana štátu, špecializácia delostrelectvo, 
Bc. Dominika Jurka, ktorý dňa 2. novembra 2023 svojím 

aktívnym a  duchaprítomným konaním pomohol zadržať 
a spacifikovať nebezpečného páchateľa. Za tento skutok 
mu poverený rektor akadémie doc. Jozef Puttera udelil 
Pamätnú medailu rektora Akadémie ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika za prejavenie statočnosti a rozhodnosti 
v zmysle etického kódexu profesionálneho vojaka.

17. november ako Medzinárodný deň študentstva sme 
využili aj na odovzdanie dekrétu k udeleniu vedecko-
pedagogického titulu docent Ing. Eve Popardovskej, PhD. 
a k udeleniu mimoriadnych štipendií za aktívny podiel 
v oblasti výskumu a vývoja na katedrách a  úspešnú 
reprezentáciu AOS na vedeckých konferenciách 
11 vybraným kadetom.
Na záver slávnosti poďakoval poverený rektor počas 
príhovoru celému tímu vedenia akadémie za 8 rokov 
spoločnej práce, počas ktorých sa vzájomne rešpektovali 
a podporovali. Zároveň prítomným predstavil opätovne 
vymenovaných prorektorov, ktorí budú viesť akadémiu 
ďalšie štyri roky. 
Poďakoval i zamestnancom akadémie za vykonanú prácu 
a podporu. Kadetom a kadetkám poprial, aby sa stali 
dobrými odborníkmi vo svojej oblasti, dobrými vojakmi 
a aby sa im darilo v osobnom a služobnom živote.

                                 text: -sz-, foto: -lz-

17. november je celosvetovo slávený ako Medzinárodný deň študentstva, zároveň si 
tento deň pripomíname ako Deň boja za slobodu a demokraciu, od roku 2001 i ako štátny 
sviatok. Pri tejto príležitosti sa uskutočnil slávnostný nástup v aule školy za prítomnosti 

generálneho riaditeľa sekcie ľudských zdrojov MO SR JUDr. Martina Rímeša.
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Kadet Akadémie ozbrojených síl pri záchrane životaKadet Akadémie ozbrojených síl pri záchrane života
15. 11. 2023 bol na AOS ocenený mladý muž, kadet AOS a študent 4. ročníka študijného 

programu bezpečnosť a obrana štátu, špecializácia delostrelectvo, Bc. Dominik 
Jurko, ktorý dňa 2. 11. 2023 svojím aktívnym a duchaprítomným konaním pomohol 

zadržať útočníka, ktorý v rýchliku z Košíc do Žiliny pobodal 22-ročnú študentku.
Oceniť prejavenú odvahu a rozhodnosť nášho kadeta prišiel riaditeľ Krajského riaditeľstva PZ v Košiciach pplk. 
Mgr. Jozef Dutka, ktorý mu odovzdal Pamätnú medailu Krajského riaditeľstva Policajného zboru v Košiciach, 
za to, že svojím rýchlym a profesionálnym zákrokom zachránil život mladej žene, ktorú nebezpečný a ozbrojený 
páchateľ napadol vo vlaku. Páchateľa z obzvlášť závažného zločinu vraždy v štádiu pokusu prenasledoval 
a následne ho spacifikoval a udržal až do príchodu policajnej hliadky.
Aktu udelenia ocenenia sa zúčastnil generálny riaditeľ sekcie ľudských zdrojov MO SR JUDr. Martin Rímeš 
a vedenie akadémie, ktoré poďakovalo Dominikovi Jurkovi za prejavenú odvahu, rozhodnosť a šírenie dobrého 
mena akadémie. Zároveň mu poverený rektor doc. Jozef Puttera udelil ocenenie, ktoré mu slávnostne 
odovzdal dňa 16. novembra na nástupe pri príležitosti Dňa boja za slobodu a demokraciu.                                 text: -sz-, foto: -ds-

PamätámePamätáme
na vojnových veteránovna vojnových veteránov

V sobotu 11. 11. sa o 11. h a 11. minúte uskutočnil 
spomienkový akt pred pamätníkom Matka vo Vrbici, 
ktorého sa zúčastnil primátor mesta Liptovský Mikuláš 
Ján Blcháč so svojimi zástupcami a obyvateľmi mesta 
spolu s príslušníkmi Akadémie ozbrojených síl na 
čele s povereným rektorom doc. Jozefom Putterom.
Ako každý rok čestnú stráž pri pomníku držali kadeti 
našej školy. Symbolom utrpenia vojakov počas 
veľkej vojny sa stal kvet červeného maku, ktorý 
zúčastneným pripínali kadetky akadémie na znak 
úcty všetkým padlým.
Pietny akt pokračoval pri Pomníku obetiam 
zahraničných misií a operácií na Háji – Nicovô, 
pamätníku venovanému príslušníkom Ozbrojených 
síl Slovenskej republiky, ktorí zahynuli pri plnení úloh 
v misiách a operáciách medzinárodného krízového 
manažmentu a ktorý slávnostne odhalili 22. novembra 
2018.

11. november je celosvetovo venovaný 
pamiatke vojnových veteránov. Tento deň 
je zároveň spomienkou na ukončenie 1. sv. 
vojny, je dňom, v ktorom sa konajú pietne 
spomienky po celom Slovensku, ktorými 

ľudia vzdávajú úctu obetiam vojen.

                                 text: -sz-, foto: -mk-
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Akadémiu navštívil veľvyslanec Akadémiu navštívil veľvyslanec 
Kórejskej republikyKórejskej republiky

kde im počas úvodnej prezentácie predstavená akadémia, jej história, štruktúra, študijné programy 
vysokoškolského štúdia, systém akreditácie školy i kariérne vzdelávanie. 

Deň otvorených dverí Deň otvorených dverí 
opäť nesklamalopäť nesklamal

Uchádzači o štúdium, často aj v sprievode svojich 
rodičov, či pedagógov mali možnosť spoznať 
priestory školy, hľadať odpovede na otázky týkajúce 
sa štúdia, či prijímacieho konania, a to všetko priamo 
od ľudí, ktorí daný program vyučujú alebo ho študujú. 
Samozrejmosťou bol i zástupca študentov z Fakulty 
vojenského zdravotnictví Univerzity obrany v Brne 
z odboru vojenské lekárstvo.
Pripravené boli ukážky boja zblízka, či statické 
ukážky výstroje a výzbroje používané v OS SR. 
Kolegovia z katedry telesnej výchovy a športu zas 
dobrovoľníkom poskytovali bezplatné meranie 
somatických ukazovateľov a pohybovej výkonnosti.
Veľkým lákadlom boli dynamické ukážky v exteriéri, 
ktoré si pripravili kadeti spolu s veliteľmi Školských 
jednotiek a pozostávali z taktickej prípravy - reakcia 
na kontakt s nepriateľom a z manipulácie so zbraňou 
(Weapon handling).
Veríme, že tohtoročná hojná účasť a záujem 
o štúdium jedného zo štyroch študijných programov 
na AOS sa prejaví i v počte prihlášok na našu školu, 
ktoré študenti budú môcť podať do konca februára 
2024.

Akadémiu ozbrojených síl navštívil v piatok 10. novembra 2023 
veľvyslanec Kórejskej republiky v SR aj so svojou delegáciou.

Poverený rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. spolu s hlavnými 
funkcionármi akadémie privítal hostí v priestoroch akademickej knižnice, 

                                 text: -mch-, -sz-, foto: -ds-

Akadémia ozbrojených síl organizovala v piatok 
10. novembra Deň otvorených dverí, ktorý 

navštívilo takmer 500 ľudí z celého Slovenska.

Počas diskusie sa ambasádor zaujímal 
o systém vysokoškolského vzdelávania 
a výmenu študentov medzi partnerskými 
vojenskými vzdelávacími inštitúciami. 
Tiež ho zaujal vojenský program kadeta 
a možnosti voľnočasových aktivít 
kadetov s ohľadom na využívanie 
športovísk AOS.
Ďalším bodom programu bola návšteva 
priestorov Simulačného centre AOS, 
kde boli kórejskej delegácii predstavené 
hlavné úlohy a možnosti výcviku 
riadiacich letovej prevádzky.
V závere návštevy mal ambasádor 
príležitosť stretnúť sa i s účastníčkou 
medzinárodného kurzu pre štábnych 
dôstojníkov (ISOC) z Južnej Kórei.

                                 text: -sz-, foto: -ds-
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Aj na našej škole ste tento rok mohli 
stretnúť Mikuláša s čertom.

Spoločné stretnutie pre deti zamestnancov sa uskutočnilo 
v zrekonštruovaných priestoroch kuchynsko-jedálenského 
bloku. Zúčastnili sa ho zamestnanci školy spolu so svojimi 
deťmi a blízkymi. Počas pripraveného večierka sme sa 
všetci zabavili a potešili z pripravených balíčkov.
Deti boli úžasné a predstavenie seba a svojich talentov 
pred Mikulášom naplno využili. Ďakujeme kolegom 
za podporu a spoluprácu, našim kadetom za pomoc 
a rodičom za hojnú účasť.

Cieľom celoslovenskej aktivity bolo priniesť vedu 
a techniku bližšie k ľuďom a zlepšiť jej vnímanie 
v povedomí celej spoločnosti. Aj tento rok sa aktivity 
ujali katedry AOS, ktoré pre zúčastnených pripravili 
množstvo prednášok a výsledky svojej výskumnej 
a vývojovej činnosti.
Začiatok týždňa patril kolegom z katedry informatiky, 
ktorí si pre záujemcov pripravili podrobné informácie 
o samotnej katedre, zameraní vedecko-výskumnej 
činnosti a implementovaní jej výsledkov do 
vzdelávacieho procesu predovšetkým v študijnom 
programe VSIS. Prednášok na katedre elektroniky 
sa zúčastnili hlavne študenti programu elektronické 
zbraňové systémy. „Študentov sme oboznámili 
s najnovšími poznatkami v oblasti aplikovania 
elektronických systémov v obrane a bezpečnosti“, 
uviedol vedúci katedry prof. Ochodnický.

Katedra bezpečnosti a obrany priniesla výstupy 
z  projektu výskumu a vývoja: „Vlastenectvo 
a  ozbrojené sily“, ktoré zaujímavým spôsobom 
dokumentovali rozdiely vo vnímaní vlastenectva 
medzi príslušníkmi mladej populácie a našimi 
študentmi. 
Študentom prvého a druhého ročníka  katedra 
strojárstva predstavila laboratória tribodiagnostiky, 
vibrodiagnostiky a  bezposádkovej techniky, 
alternatívnych pohonov, spektrometrie a termografie. 
„Dôraz bol kladený predovšetkým na výsledky 
práce študentov, z  ktorých viaceré týkajúce sa 
hlavne bezposádkových prostriedkov a ich pohonov 
s využitím vodíkových technológií, boli ocenené aj na 
medzinárodnej úrovni v rámci ŠVOČ aktivít“, uviedol 
člen katedry doc. Vladimír Popardovský.

20. ročník Týždňa vedy a techniky na Slovensku20. ročník Týždňa vedy a techniky na Slovensku

Pracovné zamestnanie v NovákochPracovné zamestnanie v Novákoch

Počas prvého dňa sa zoznámili s Centrom testovania munície 
Nováky pod vedením mjr. Ing. Róberta Jacka a absolvovali 
ukážku jednotlivých špecializovaných pracovísk, kde prebieha 
testovanie a skladovanie výbušnín a munície. Zoznámili sa 
s postupmi a zásadami, ktoré je bezpodmienečne potrebné 
dodržiavať pri manipulácii s muníciou a jej delaborácii 
a testovaní jednotlivých komponentov.
Počas druhého dňa bolo vykonané poučenie 
o  bezpečnostných zásadách pri práci s  výbušninami 
v Národnom centre EOD a RCHBO pod vedením pyrotechnika 
nrtm. Michala Mieresa. Nasledovalo zamestnanie v trhacej 
jame, kde si študenti pod vedením pyrotechnika mohli do 
praxe pretaviť vedomosti získané počas výuky.

Študenti odbornosti zbrane a munícia B34ZSZČ spolu s pedagógmi z katedry strojárstva 
absolvovali v dňoch 14. - 15. 11. 2023 pracovné zamestnanie z predmetu výbušniny a munícia.

                                 text, foto: kpt. Ing. Michal Mozoľa

 

                                 text: -sz-

Stretnutie s MikulášomStretnutie s Mikulášom

                                 text: -sz-, foto: -ds-

Máme za sebou okrúhly 20. ročník Týždňa vedy a techniky na Slovensku 
(TVaT), ktorý sa konal od pondelka 6. novembra v znamení motta: 

Po kroku k pokroku – vydajte sa s nami cestou za vedou a technikou.
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Akadémiu ozbrojených síl (AOS) navštívil v dňoch 20. – 21. 11. 
2023 tím odborníkov na zabezpečenie kvality (QA ToE) z Hlavného 
spojeneckého veliteľstva pre transformáciu, ktorého úlohou bolo 
zhodnotiť dodržiavanie NATO štandardov kvality v rámci celej AOS 
a predĺžiť inštitucionálnu akreditáciu o ďalších 6 rokov.
Komisii bolo vedením AOS ako aj náčelníkom oddelenia medzinárodných 
kurzov prezentované dodržiavanie a aplikácia všetkých NATO štandardov 
kvality v podmienkach AOS po jednotlivých oblastiach – velenie/riadenie 
a manažment (Leadership and Management), vzdelávanie a výcvik 
(Education and Training) a spolupráca s NATO (Contribution to NATO), ako 
aj ich konkrétna aplikácia do procesov výuky na AOS.
NATO akreditácia je vydávaná na 6 rokov výlučne výcvikovým inštitúciám, 
ktoré preukážu striktné dodržiavanie štandardov kvality (QA) v zmysle 
direktívy BiSC 075-007 o individuálnom vzdelávaní a výcviku (E&T). AOS 
je NATO akreditovanou výcvikovou a vzdelávacou inštitúciou už od roku 
2018.

Re-akreditácia AOS podľa štandardov NATO

PTEC Marketplace 2023

• Slávnostné ukončenie  medzinárodného 
kurzu pre štábnych dôstojníkov - International 
Staff Officers‘ Course (ISOC), ktorého sa 
zúčastnil i generálny riaditeľ sekcie ľudských 
zdrojov MO SR JUDr. Martin Rímeš spolu 
s povereným rektorom AOS doc. Jozefom 
Putterom, sa uskutočnilo 16. 11. 2023. 
Kurz prebiehal od 18. septembra a zúčastnilo sa 
ho spolu 29 účastníkov. Najlepšou študentkou 
sa stala kórejská kapitánka Sejin Jang. 

•  V termíne 13. novembra až 8. decembra 
boli v AOS zrealizované tri krátkodobé odborné 
kurzy pre špecialistov palebnej podpory z OS 
SR. 1. kurz Zvláštnosti streľby delostrelectva 
sa zameriaval na problematiku vytvárania 
fiktívnych pomocných cieľov a prenosov paľby, 
kurz Palebná podpora I bol obsahovo zameraný 
na zvládnutie procesov plánovania spoločnej 
palebnej podpory na jednotkách stupňa rota až 
prápor. Kurz Vševojskový pozorovateľ mal za cieľ 
pripraviť absolventov na vyžadovanie pozemnej 
palebnej podpory v súlade so štandardmi NATO. 

•  Pod záštitou Úradu vojenského letectva MO 
SR v úzkej participácii so Simulačným centrom 
AOS bol v termíne od 7. - 9. 11. 2023 realizovaný 
odborný seminár „Súčasné trendy a výzvy 
v  oblasti prípravy a vzdelávania príslušníkov 
riadiacich letovej prevádzky (RLP), ich transfer 
do praxe a nové výzvy pre zvýšenie úrovne 
bezpečnosti vo vzdušnom priestore SR“. 
Obsahom seminára boli nové medzinárodné 
trendy v oblasti využitia simulačných technológií 
a ich nástrojov, ktorých implementácia a využitie 
má za účinok zvýšenie úrovne bezpečnosti 
v edukačných a výcvikových procesoch, ako 
i v spoločnom vzdušnom priestore, ktorý je 
využívaný vojenskou i civilnou zložkou. 
Aktívne sa ho zúčastnil expertný letecký 
personál z MO SR a Vzdušných síl OS SR.

•  Simulačné centrum začalo od novembra 
cyklické vzdelávanie zo streleckej prípravy 
študentov 1. ročníka, ktorých vedú, vzdelávajú 
a inštruujú starší kolegovia štvrtáci. SC pri 
tejto aktivite vytvára kadetom stimulujúce 
učebné prostredie, v ktorom je priestor pre 
zodpovednosť, kreativitu, diskusiu, autonómiu 
a aktívnu účasť kadetov na výcviku. 

•  8. 12. sa uskutočnila odborná prednáška 
pre kadetov 3. ročníka študijného programu 
bezpečnosť a obrana štátu, počas ktorej 
predstavil riaditeľ odboru kriminálnej polície 
OR PZ Žilina pplk. JUDr. Jaroslav Tomek 
proces objasňovania protispoločenskej činnosti 
a spoluprácu PZ SR s profesionálnymi vojakmi. 
Išlo o spestrenie výučby v rámci predmetu 
právna administratíva zameraného na znalosť 
právnych procesov upravených objektívnym 
právom SR.

•  Aj  tento rok  si v  priestoroch Akadémie 
ozbrojených síl môžete prezrieť výstavu 
výtvarnej súťaže rezortu obrany pre žiakov 
základných škôl s názvom „Vojaci očami detí“. 
Jedinečný pohľad na vojenské povolanie prináša 
už 22. ročník súťaže.  

Kurzy organizované akadémiou    

V dňoch 7. - 8. novembra 2023 sa v priestoroch Veliteľstva 
Severoatlantickej aliancie - NATO HQ v Bruseli konal ďalší 
ročník podujatia Partnership Training and Education Centres 
(ďalej len PTEC) Marketplace.
Hlavným cieľom predmetnej akcie bolo zviditeľnenie výcvikových 
inštitúcií a propagovanie ponuky kurzov, vzájomná výmena 
informácií a skúseností, nadväzovanie nových kontaktov a možností 
spolupráce v oblastiach vojenského vzdelávania a výcviku.
Aktivity sa zúčastnilo 24 vzdelávacích a výcvikových inštitúcií 
PTEC z 34 zapojených inštitúcií. Akadémiu ozbrojených síl 
na danom podujatí reprezentovali zástupcovia z oddelenia 
medzinárodných kurzov, ktorí prítomným predstavili aktuálne 
portfólio medzinárodných kurzov. 
Okrem prezentácie sa zúčastnili aj diskusie pracovnej skupiny 
PTEC, ktorej programom bolo vyhodnotenie úloh vyplývajúcich 
z posledného zasadnutia a spracovanie návrhu navýšenia kurzov 
s ohľadom na priority NATO a dostupnosť kurzov pre študentov 
s upriamením pozornosti smerom k príslušníkom Ozbrojených síl 
Ukrajiny.                             text: -zf-, foto: -internet-

                            text: -zf-, foto: -lz-
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Podujatie začalo slávnostnou sv. omšou, po ktorej 
nasledovala krátka adorácia s mladými z miestnej 
farnosti. Následne sa účastníci presunuli na obed 
do pastoračného centra. Súčasťou podujatia bola 
otvorená diskusia s otcom biskupom i priestor pre 
svedectvá, kde sa aktívne zapojili naši kadeti i kadeti 
Policajnej akadémie. 
Záver stretnutia patril premietaniu filmu o významnom 
slovenskom kňazovi a záchranárovi Dr. Jozefovi 
Hurtonovi, ktorý pôsobil v alpskom mestečku Solden 
na hraniciach Talianska so Švajčiarskom.
Stretnutia s biskupom Rábekom sa zúčastnilo 
približne 100 mladých, okrem našich kadetov to 
boli i kadeti Policajnej akadémie a mladí z farnosti 
v  Bratislave, ktorí spoločne strávili deň i s ďalšími 
10 kňazmi ordinariátu.

Stretnutie mladých s otcom biskupomStretnutie mladých s otcom biskupom

Oslava svätej BarboryOslava svätej Barbory
Asi niet iného druhu vojska, ktoré by si tak cenilo a zachovávalo 

tradície ako delostrelci. Jednou z ich najstarších tradícií je oslava 
ich patrónky – svätej Barbory. Tú si 4. decembra 2023 pripomenuli aj 

delostrelci z Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika. 

Hlavným organizátorom osláv bol najvyšší hajtman delostrelectva na Liptove, podplukovník 
Miroslav Mušinka z katedry vojenskej taktiky a operačného umenia. Ten pri tejto príležitosti 
na akademickej pôde privítal aj mnohých vzácnych hostí z prezídia Českej a slovenskej obce 
delostreleckej (ČASOD) a Ozbrojených síl SR.

Oslavy boli ako zvyčajne spojené s prijímaním najmladších delostreleckých učňov, 
študentov tretieho ročníka odbornosti G-20 do kompánie kanonierskej. Tí si po pasovaní 
mečom hajtmana prevzali z rúk prezidenta ČASOD plukovníka vo výslužbe Jozefa Kaveckého 
a náčelníka delostrelectva plukovníka Romana Bobaľa glejty – menovacie dekréty do stavu 
delostreleckého.

Súčasťou slávnostného zhromaždenia bolo aj udeľovanie viacerých vyznamenaní. Najvyššie 
z nich, Rád rytierov delostrelectva, bolo udelené prorektorovi pre vojenské veci AOS 
plukovníkovi generálneho štábu Štefanovi Acsaiovi. Kríž Rytier delostrelectva bol udelený 
príslušníkovi katedry vojenskej taktiky a operačného umenia majorovi Milanovi Turajovi.

V závere osláv predstavil vojenský duchovný AOS major Huďa svätú Barboru a požehnal 
jej sošku, ktorá bude dozerať na učňov, tovarišov aj majstrov remesla počas ich štúdií na 
akadémii.

V nedeľu 26. 11. 2023 sa v Katedrále sv. Šebastiána v Bratislave uskutočnilo stretnutie mládeže 
s ordinárom OS a OZ SR Mons. Františkom Rábekom. Tradíciu stretnutia mladých s biskupom 

zaviedol ešte pápež Ján Pavol II. a každoročne sa ho zúčastňujú aj kadeti Akadémie ozbrojených 
síl s dekanom vojenskej farnosti AOS mjr. Tomášom Huďom a zamestnancami akadémie.

                                 text: -sz-, foto: internet

                               text: pplk. Ing. Miroslav Mušinka, foto: -ds-
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Rozkazom prezidenta republiky č. 08 z 28. júna 1972 a vykonávacím 
rozkazom ministra národnej obrany č. 009/1972 bola zriadená aj Vysoká 

vojenská technická škola v Liptovskom Mikuláši ku dňu  1. 9. 1973 s cieľom 
prípravy veliteľov a technikov protivzdušnej obrany a spojovacieho vojska.

50 rokov vojenského vysokého 
školstva na Liptove
Spojovacie vojsko - časť 3.

Katedra odbornej prípravy, 
spojovacích sústav a prevádzky (108) 
zabezpečovala vojenskú odbornú 
prípravu v oblasti organizácie spojenia 
pre taktický stupeň velenia a riadenia 
a praktickú prípravu na budovanie 
spojovacích uzlov miest velenia. 
Neoddeliteľnou súčasťou bola aj 
príprava študentov na prevádzkové 
úlohy spojené s príjmom a vysielaním 
telegrafie a ďalekopisnou prevádzkou.
Na katedre pracovalo 17 vedecko 
pedagogických pracovníkov, dvaja 
technici a administratívna pracovníčka. 
Vedením katedry bol poverený po 
vzniku fakulty plk. Ing. Ján Štefko  a po 
jeho odchode do výslužby v  r. 1983, 
katedra zmenila svoj názov na katedru 
organizácie spojenia a prenosu 
informácií. Náčelníkom katedry bol 
ustanovený plk. Ing. Antonín Galeta. 

Pomerne diverzifikovaná príprava spojovacích špecialistov (veliteľsko-inžinierske odbory VE4, VEI4KV, VEI5D, vojensko-
inžiniersky odbor VOI5, ...) sa uskutočňovala na dvoch finálnych katedrách. 

Katedra odbornej prípravy spojovacej 
techniky (112) zabezpečovala 
komplexnú vojensko-technickú prípravu 
študentov na exploatáciu spojovacej 
techniky zavedenej v ČSĽA na všetkých 
stupňoch velenia a riadenia s dôrazom 
na novo zavádzané spojovacie systémy 
v rámci WZ. 
Katedru tvorilo 27 vedecko-
pedagogických pracovníkov, štyria 
technici a administratívna pracovníčka. 
Katedru viedol plk. Ing. Vladimír Slávik 
a od roku 1983 bol náčelníkom katedry 
ustanovený plk. Ing. Štefan Štefanička, 
CSc. 
Organizačná štruktúra a personálne 
obsadenie katedry v osemdesiatych 
rokoch (1983 až 1991) je na obrázku.
V období 80-tych rokov sa úspešne 
rozvinula aj vedecko odborná činnosť 

poslucháčov a práca vo vedeckých krúžkoch i práca s vedecko-pedagogickými silami. 
Poslucháči fakulty sa podieľali na spracovaní prípravkov na meranie, technickej úprave odborných učební, budovaní 
uzatvoreného televízneho okruhu, návrhu metodických postupov obsluhy a údržby spojovacích prostriedkov a tvorby 
programových produktov pre automatizované systémy merania IMS-II. 
Aj naďalej bol na fakulte kladený veľký dôraz na praktický výcvik s mobilnou technikou v teréne (Lazisko, Kaleník, 
Závažná Poruba). 

Organizačná štruktúra a personálne obsadenie katedier
v osemdesiatych rokoch (1983 až 1991)
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                                Spracoval:
doc. Ing. Martin Marko, CSc.

foto: archív autora

Ďalšie časti prinesie nasledujúce číslo Akademiku.

V období 80-tych rokov bol položený základ organizačného rámca fakulty. 
Odborné katedry preukázali svoju životaschopnosť, potenciál zvyšovania 
vedecko-pedagogickej kvalifikácie i  samotnej vedeckej práce a hlavne 
pedagogickej práce. 

Obdobie tejto dekády je možné charakterizovať vysokou 
pracovnou morálkou pedagógov a osobným prístupom 
k výchove a vzdelaniu študentov. 
Na udržanie študentov na škole a jej úspešné 
ukončenie boli organizované rôzne formy doučovania, 
vytváranie študentských skupín 1+2. Len s ťažkosťami 
sa darilo v  jednotlivých rokoch naplniť „smerné čísla“ 
požadovaného počtu spojárov Ministerstvom národnej 
obrany. 
Na fakulte a jej odborných katedrách bolo (za 12 rokov 
počas  doby existencie spojovacej fakulty) pripravených 
a vyradených pre potreby ČSĽA 1635 dôstojníkov - 
inžinierov spojovacieho vojska. 

Vedeckú hodnosť kandidáta 
vied v tomto období (CSc.) 
získali na školiacom 
pracovisku VAAZ v Brne:
mjr. Ing. Bohumil Hácha - 1979,
pplk. Ing. Štefan Štefanička - 1980, 
plk. Ing. Ivan Bumbál - 1981,
mjr. Ing. Václav Nerud - 1983,
mjr. Ing. Jiří Ondrašík - 1984,
mjr. Ing. Jiří Sobotík - 1985, 
mjr. Ing. Igor Víťaz - 1985,
mjr. Ing. Jaroslav Valenta - 1985,
pplk. Ing. Antonín Galeta - 1985,
mjr. Ing. Martin Marko - 1985,
mjr. Ing. Cyril Kužma - 1985,
mjr. Ing. Július Ložek - 1988,
mjr. Ing. Peter Labay - 1986.

Na školiacom pracovisku 
vo VVTŠ Liptovský Mikuláš: 
kpt. Ing. Karel Burda - 1988. 

Na školiacom pracovisku vo 
VVTŠ Liptovský Mikuláš: 
kpt. Ing. Karel Burda - 1988.

Na školiacom pracovisku 
Vojenskej spojovacej 
akadémie v Leningrade: 
mjr. Ing. Ondrej Víťaz - 1986, 
mjr. Ing. Jozef Kašša - 1986, 
mjr. Ing. Ján Jakubek - 1986.

Do vedecko-pedagogickej hodnosti 
„docent“ boli dekrétom ministra národnej 
obrany v tomto období menovaní: 
plk. Ing. Štefan Štefanička, CSc., 
pplk. Ing. Bohumil Hácha, CSc., 
plk. Ing. Ivan Bumbál, CSc.,
pplk. Ing. Juraj Ondrašík, CSc.,
o.z. Ján Račko, CSc., 
plk. Antonín Galeta, CSc., 
pplk. Ing. Jaroslav Valenta, CSc., 
pplk. Ing. Václav Nerud, CSc. 
pplk. Ing. Jozef Kašša, CSc.

Narastajúci počet študentov si vynútil aj zvýšenie počtu mobilnej spojovacej techniky. Boli zlúčené spojovacie jednotky 
a prostriedky veliteľskej čaty a veliteľskej roty (M+V) a bola vytvorená výcviková spojovacia rota „J“. 
Jej vyťaženie bolo značné a len v zimnom semestri v školskom roku 1982/83 spojovacia technika odpracovala 16 743 
prevádzkových hodín. 
Táto rota vytvorila základ pre neskôr vytvorený výcvikový spojovací prápor, ktorý bol doplnený ďalšou spojovacou 
technikou (rôzne typy veliteľsko-štábnych vozidiel, jednotným spojovacím uzlom P 240, P 241, rádiovými stanicami R-140 
X, rádioreléovými stanicami RDM 6 a 12, káblové súpravy). 

Odborná komisia pre súťaž VOČP (zľava mjr. Nerud, pplk. 
Ondrašík, pplk. Veselý, pplk. Hácha, mjr. Farárik, kpt. Janove)

Výstavba linkového spojenia
so súpravou LK-6 

v zalesnenom teréne



                               text, foto: KTVaŠ

Tenisový turnaj o pohár rektoraTenisový turnaj o pohár rektora

Dňa 6. decembra 2023 zorganizovala 
katedra telesnej výchovy a športu 
Mikulášsky volejbalový turnaj.
Do turnaja sa prihlásilo päť družstiev. 
Hralo sa systémom každý s každým. 
Víťazom turnaja sa stalo družstvo 
Fekýš, ktoré tvorili kadeti: 
Samuel Ferenc, Ivo Kuľha, Marek 
Schnierer, Sebastián Masica, Peter 
Vysokai a Július Holík.

Mikulášsky volejbalový turnajMikulášsky volejbalový turnaj

Už tradične sa 11. novembra koná v Bratislave v časti 
Petržalka - Kopčany Beh na počesť vojnových 
veteránov, ktorého sa zúčastňujú aj kadeti Akadémie 
generála Milana Rastislava Štefánika.
Organizátori akciu odštartovali o 11. hodine a 11. minúte. 
Bežalo sa v rôznych zaujímavých kategóriách, ako napr. 
vojaci a vojačky (s výstrojom), vojaci muži a ženy (bez 
výstroja), študenti a študentky, športovci VŠC Dukla 
Banská Bystrica. Dĺžka trasy bola 5,2 km v rôznorodom 
teréne.
Akadémiu zastupovala kadetka 3. ročníka ZSZČ voj. 1.st. 
Anežka Kráľová, ktorej sa podarilo obsadiť pódiové tretie 
miesto v kategórii vojačky.

Beh na počesť vojnových veteránovBeh na počesť vojnových veteránov

Kadeti Akadémie ozbrojených síl sa dňa 8. novembra 2023 zúčastnili 
Kvalifikácie univerzít SR vo florbale 2023 pod vedením npor. 
Mgr. Martina Kožiaka z katedry telesnej výchovy a športu.
Aktivity sa zúčastnili i študenti ďalších univerzít žilinského regiónu: 
Žilinskej univerzity, ružomberskej Katolíckej univerzity, banskobystrickej 
Univerzity Mateja Bela a zvolenskej Technickej univerzity.
Kadeti sa v súťaži snažili podať čo najlepší výkon, čo však stačilo len na 
semifinále. Vyhrať mohla len jedna univerzita, ktorá sa prebojovala do 
finálového kola, a tou sa stala Žilinská univerzita v Žiline.
“Napriek nie úplne víťaznému koncu, je pre nás podstatnejšie to, že sme 
znova oprášili florbalové hokejky, ktoré z dôvodu rekonštrukčných prác 
na telovýchovných zariadeniach boli posledné 3 roky nevyužívané, a po 
dlhšom čase sme nabrali pár florbalových skúseností aj proti civilným 
univerzitám mimo areálu akadémie”, zhodnotil výkon študentov npor. 
Mgr. Martin Kožiak.

Kvalifikácia univerzít SR vo florbale 2023Kvalifikácia univerzít SR vo florbale 2023

„Máme výborný tím, v ktorom vidíme potenciál a do budúcna vieme, že musíme na sebe tvrdo pracovať, keďže 
nás čakajú ďalšie zaujímavé turnaje, na ktorých chceme reprezentovať našu akadémiu“, dodal na záver.

15. decembra 2023 sa konal 14. ročník 
tenisového turnaja o putovný pohár 
rektora AOS. Kvôli rekonštrukcii TVZ sa 
turnaj musel organizovať v  externých 
priestoroch v  Liptov Aréne. Súťažilo 
sa vo štvorhre, ktorej sa zúčastnilo 
10 dvojíc s medzinárodnou účasťou, 
o ktorú sa postarala UO Brno a UK 
Praha. Víťazstvo obhájila dvojica 
Rybařík-Mikuš, ktorá sa stretla vo finále 
s dvojicou Nebus-Bubniak. 


